ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
CGCBM – EMG – DLF
CENTRO DE CONTRATOS (Florianópolis)

Nº SGPe do Contrato: SIE 08878/2023

APOSTILAMENTO Nº 03 AO CONTRATO Nº 038/SSP/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 027/SSP/2020

O Diretor Interino de Logística e Finanças do Corpo de Bombeiros Militar, pela competência que
lhe é delegada na Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022 e pelo art. 65, § 8º, da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:

EXPEDIR  o  presente  APOSTILAMENTO ao  Contrato  nº  0038/SSP/2021,  cujo  objeto  é  a
Construção  do  Quartel  do  Corpo  de Bombeiros  Militar  do  Município  de  Mafra/SC , firmado
entre  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Estado  de  Santa  Catarina e  a  empresa  LIDERANÇA
CONSTRUÇÕES  LTDA  -  EPP, para:

1. APLICAR REAJUSTE PREVISTO EM CONTRATO à medição parcial número 4 referente ao INCC
acumulado nos 12 (doze) meses posteriores à data base do orçamento, conforme previsto na Cláusula
Décima Quinta do Contrato nº 038/SSP/2021.

Medição Período Valor da medição Fator de reajuste Valor a acrescer

4ª Abr/2021 a
Mar//2022 R$ 111.371,06 (+) 0,1048 R$ 11.668,00

TOTAL: R$ 123.039,06

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 55, III e Art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/1993; Art. 3º da Lei
Federal nº 10.192/2001; Cláusula  Décima Quinta do Contrato nº 0038/SSP/2021; solicitação do Eng.º
Fiscal do Contrato, Sr Vilson Schwitzky Junior (p. 02 – SGPe SIE 8878/2023).

Esta apostila é parte integrante do Contrato supramencionado.

Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

Tenente-Coronel BM VADERVAN N. DA SILVA VIDAL
Diretor Interino de Logística e Finanças

(assinado digitalmente)

Página 1 de 1

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

IE
 0

00
08

87
8/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

58
Z

8Z
A

5F
.

106

Assinaturas do documento

Código para verificação: 58Z8ZA5F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDERVAN NIVALDO DA SILVA VIDAL (CPF: 017.XXX.379-XX) em 05/04/2023 às 12:44:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 09:54:25 e válido até 19/02/2119 - 09:54:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0lFXzY5NjVfMDAwMDg4NzhfODg4OV8yMDIzXzU4WjhaQTVG ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SIE 00008878/2023 e o código 58Z8ZA5F ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.